








INFORME FINAL DE EVALUACIÓN  
ENTIDADES TÉCNICAS DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

 
Reglamento de Entidades Técnicas de Fiscalización Ambiental de la Superintendencia del Medio

Ambiente - D.S. N°38/2013 del MMA.
 

Santiago 07-02-2019
 
 
 
 

El presente Informe corresponde a la siguiente solicitud ETFA: 
 
 

N° de Solicitud: 23309 Rut 76447831-2

Razón social: Ecoingen Fiscalizacion Ambiental SPA

Nombre Sucursal: Ecoingen Concepcion

Dirección Sucursal: Torre de la Vela 1220, departamento casa 1220. Concepción.
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1.  RESULTADOS DE EVALUACION TÉCNICA.
 

La siguiente tabla presenta los resultados de la evaluación técnica, realizada para cada uno de los alcances solicitados en base a las
autorizaciones y/o acreditaciones enviadas por la sucursal.
 

TABLA DE EVALUACIÓN
 

Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

54071 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-1. . Localización de

puntos de muestreo y de

medición de velocidad para

fuentes fijas. . .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Puntos de

muestreo
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54072 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-1. . Localización de

puntos de muestreo y de

medición de velocidad para

fuentes fijas. . .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Velocidad Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54073 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-1A. . Transversas de

muestreo y velocidad para

chimeneas o ductos

pequeños. . .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Transversas

de muestreo
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54074 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-1A. . Transversas de

muestreo y velocidad para

chimeneas o ductos

pequeños. . .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Velocidad Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

54075 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-2. . Determinación de la

velocidad y del flujo

volumétrico en gases de

chimenea (tubo pitot tipo

s).. .Resolución 1349

EXENTA. 1997. MINSAL.

Flujo

Volumétrico
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54076 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-2. . Determinación de la

velocidad y del flujo

volumétrico en gases de

chimenea (tubo pitot tipo

s).. .Resolución 1349

EXENTA. 1997. MINSAL.

Velocidad Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54077 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-2A. . Mediciones

directas del volumen del

gas en chimeneas y ductos

pequeños.. .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Volumen Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54078 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-2C. . Determinación de

la velocidad y del flujo

volumétrico en chimeneas

pequeñas y ductos (tubo

pitot estándar). .

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Flujo

Volumétrico
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54079 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-2C. . Determinación de

la velocidad y del flujo

volumétrico en chimeneas

pequeñas y ductos (tubo

pitot estándar). .

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Velocidad Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

54080 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-2D. . Mediciones del

flujo volumétrico del gas en

chimeneas y ductos

pequeños. . .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Flujo

Volumétrico
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54081 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-3. . Análisis de gas para

la determinación del peso

molecular seco. .

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Peso

molecular

seco

Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54082 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-3A. . Determinación de

las concentraciones de

oxígeno, anhídrido

carbónico y monóxido de

carbono en las emisiones

de fuentes fijas

(procedimiento con

analizador instrumental)..

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Dióxido de

carbono
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54083 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-3A. . Determinación de

las concentraciones de

oxígeno, anhídrido

carbónico y monóxido de

carbono en las emisiones

de fuentes fijas

(procedimiento con

analizador instrumental)..

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Monóxido de

carbono
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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54084 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-3A. . Determinación de

las concentraciones de

oxígeno, anhídrido

carbónico y monóxido de

carbono en las emisiones

de fuentes fijas

(procedimiento con

analizador instrumental)..

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Oxígeno Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

54085 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-3B. . Análisis del gas

para determinar el factor de

corrección de la velocidad

de emisión o el exceso de

aire.. .Resolución 1349

EXENTA. 1997. MINSAL.

Exceso de aire Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54086 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-3B. . Análisis del gas

para determinar el factor de

corrección de la velocidad

de emisión o el exceso de

aire.. .Resolución 1349

EXENTA. 1997. MINSAL.

Factor de

corrección
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54087 10212 Medición Aire Emisión Aire - MP

CH-4. . Determinación del

contenido de humedad en

gases de chimenea. .

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Humedad Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54088 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-1. . Localización de

puntos de muestreo y de

medición de velocidad para

fuentes fijas. . .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Puntos de

muestreo
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54089 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-1. . Localización de

puntos de muestreo y de

medición de velocidad para

fuentes fijas. . .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Velocidad Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

54090 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-1A. . Transversas de

muestreo y velocidad para

chimeneas o ductos

pequeños. . .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Transversas

de muestreo
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54091 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-1A. . Transversas de

muestreo y velocidad para

chimeneas o ductos

pequeños. . .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Velocidad Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54092 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-2. . Determinación de la

velocidad y del flujo

volumétrico en gases de

chimenea (tubo pitot tipo

s).. .Resolución 1349

EXENTA. 1997. MINSAL.

Flujo

Volumétrico
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54093 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-2. . Determinación de la

velocidad y del flujo

volumétrico en gases de

chimenea (tubo pitot tipo

s).. .Resolución 1349

EXENTA. 1997. MINSAL.

Velocidad Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54094 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-2A. . Mediciones

directas del volumen del

gas en chimeneas y ductos

pequeños.. .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Volumen Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

54095 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-2C. . Determinación de

la velocidad y del flujo

volumétrico en chimeneas

pequeñas y ductos (tubo

pitot estándar). .

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Flujo

Volumétrico
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54096 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-2C. . Determinación de

la velocidad y del flujo

volumétrico en chimeneas

pequeñas y ductos (tubo

pitot estándar). .

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Velocidad Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54097 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-2D. . Mediciones del

flujo volumétrico del gas en

chimeneas y ductos

pequeños. . .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Flujo

Volumétrico
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54098 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-3. . Análisis de gas para

la determinación del peso

molecular seco. .

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Peso

molecular

seco

Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54099 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-3A. . Determinación de

las concentraciones de

oxígeno, anhídrido

carbónico y monóxido de

carbono en las emisiones

de fuentes fijas

(procedimiento con

analizador instrumental)..

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Dióxido de

carbono
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

54100 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-3A. . Determinación de

las concentraciones de

oxígeno, anhídrido

carbónico y monóxido de

carbono en las emisiones

de fuentes fijas

(procedimiento con

analizador instrumental)..

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Monóxido de

carbono
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54101 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-3A. . Determinación de

las concentraciones de

oxígeno, anhídrido

carbónico y monóxido de

carbono en las emisiones

de fuentes fijas

(procedimiento con

analizador instrumental)..

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Oxígeno Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54102 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-3B. . Análisis del gas

para determinar el factor de

corrección de la velocidad

de emisión o el exceso de

aire.. .Resolución 1349

EXENTA. 1997. MINSAL.

Exceso de aire Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54103 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-3B. . Análisis del gas

para determinar el factor de

corrección de la velocidad

de emisión o el exceso de

aire.. .Resolución 1349

EXENTA. 1997. MINSAL.

Factor de

corrección
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54104 10212 Medición Aire Emisión Aire - Gases

CH-4. . Determinación del

contenido de humedad en

gases de chimenea. .

.Resolución 1349 EXENTA.

1997. MINSAL.

Humedad Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

54105 10212 Muestreo Aire Emisión Aire - MP

CH-5. . Determinación de

las emisiones de partículas

desde fuentes

estacionarias. .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Material

particulado
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54106 10212 Muestreo Aire Emisión Aire - Gases

CH-5. . Determinación de

las emisiones de partículas

desde fuentes

estacionarias. .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Material

particulado
Rechazado

ALCANCE

SOLICITADO

PRESENTA

INCONSISTENCI

A TÉCNICA

Alcance

solicitado aplica

a material

particulado

54107 10212 Análisis Aire Emisión Aire - MP

CH-5. . Determinación de

las emisiones de partículas

desde fuentes

estacionarias. .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Material

particulado
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

54108 10212 Análisis Aire Emisión Aire - Gases

CH-5. . Determinación de

las emisiones de partículas

desde fuentes

estacionarias. .Resolución

1349 EXENTA. 1997.

MINSAL.

Material

particulado
Rechazado

ALCANCE

SOLICITADO

PRESENTA

INCONSISTENCI

A TÉCNICA

Alcance

solicitado aplica

a material

particulado

54109 10212 Medición Aire Emisión Ruido

D.S. N° 38/2011 MMA. .

Establece norma de

emisión de ruidos

generados por fuentes que

indica, elaborada a partir de

la revisión del Decreto Nº

146, de 1997, del Ministerio

Secretaría General de la

Presidencia. .2011. MMA.

Nivel de

Presión

Sonora

Corregido

(NPC)

Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

54111 10212 Verificación Aire No aplica

Medidas de

control de

ruido

No Aplica No Aplica Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN
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